Instituído pelo Decreto Estadual nº 44432 de 04/01/2007

O Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande, Sr. Paulo Roberto Machado Carvalho,
no uso de suas atribuições, tem a satisfação de convocá-lo para a 1ª Reunião Ordinária do ano de 2018.

Data: 02/10/2018 (terça-feira)
Cidade: São João Del Rei
Endereço: AMVER Av. Leite de Castro, 1364 - Fábricas, São João Del Rei - MG
Horário: 09:00 horas

Contamos com a presença de todos os conselheiros. Os conselheiros que não puderem comparecer
deverão fazer comunicação previa a secretaria do Comitê, no prazo de 48 horas antes da reunião, para
que possa ser convocado seu suplente.

Item 1 -  9hs - Abertura pelo Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica Alto Rio Grande;

Item 2 - 09:10hs - Leitura e aprovação da pauta da reunião;

Item 3 - 09:30hs - Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião Extraordinária ocorrida na cidade de
Liberdade-MG em 14/08/2018;

Item 4 -  09:40hs - Eleição do membro suplente representante do Poder Público Estadual na CTOC;

Item 5 - 09:50hs - Apresentação da Minuta do Regimento Interno da CTPLAN para análise e deliberação;

Item 6 - 10:30hs - Relato sobre o DN que “Dispõe sobre o enquadramento dos corpos de água da Bacia
Hidrográfica do Alto Rio Grande - UPGRH GD1;

Item 7 - 11:00hs - Apresentação de parecer da CTOC sobre outorga de grande porte da empresa
Mineração Alvarenga LTDA;

Item 8 - 12:00hs - Situação atual dos municípios, no que diz respeito à existência de Plano Municipal de
Saneamento nos municípios da área de abrangência do GD1- Relatório Anual de Situação e Gestão de
Recursos Hídricos 2017;

Item 9 - 12:15hs - Apresentação de denúncia de poluição no Rio das Mortes;

Item 10 - 12:30hs - Informes gerais;

Item 11 - 12:45hs - Comunicados dos Conselheiros;

Item 12 - 13:00hs - Encerramento.

Paulo Roberto Machado Carvalho
Presidente CBH-GD1